C. SOLLIUS APOLLINARIS

SIDONIUS

[Opera]

RECENSUIT

PAULUS MOHR

7 33 83
7 / 11 / 98

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI

MDCCLXXXV

PA
6694
Sm
1895

PRAEFATIO.

I.

Sidonii codices, qui praeter quasdam lacunas omnium communes*) aut omnino aut magna ex parte integri sexaginta fere servati sunt (accedunt plus viginti, qui singulas tantum aut paucas epistulas vel carmina sive excerpta exhibent), Chr. Luetjohannus, cum scriptorum ordinem aut transpositionibus mutatum aut etiam lacunis hiantem spectaret, in quattuor familias divisit, e quibus ad editionem suam omni laude dignissimam adornandam hos sex elegit: ex prima familia, qua omnia scripta eodem quo in exemplaribus vulgatis ordine disposita continentur, nisi quod ep. l. VII 6 et 7 post nonam leguntur, cod. *Matritensem* Ee 102 s. X—XI (C), cui affinis est cod. Vaticanus 3421 C s. X iam a Fr. Gustafssonio ('de Apoll. Sid. emend.' p. IV) accuratius descriptus; ex altera, quae cum partim totum Sidonium partim praeter epistulas aliquot tantum carmina partim solas epistulas contineat, universa turbatum in l. VI et VII epistularum ordinem habet, cod. *Parisinum* 9551 s. XII—XIII (F); ex tertia, quae quasi medium quendam F inter primam et alteram locum tenet, cod. *Parisinum* 2781 s. X—XI (P); ex quarta denique ut lectionis integritate ita plurimis et lacunis omnium librorum communibus et scriptorum transpositionibus insigni cod. *Laurentianum* plut. XLV, 23 s. XI—XII (T), cui simillimus T

*) Ex his lacunis aliisque turbis et erroribus communibus evidenter apparet omnes omnino qui extant codices Sidonianos ad unum eundemque archetypum eumque non ita vetustum referendos esse.

est cod. Helmstadiensis 486 s. XIII ex., cod. *Marcianum* M 554 s. X (*M*), cod. *Laudianum* lat. 104 s. X vel si L Chatelainium sequi volumus, IX (*L*). Et T quidem epistulas et carmina habet, ita tamen ut haec ordine partim mutato inter ep. I, 1, 5 et 6 inserta, ex illarum libris satis multa omissa sint; desunt enim ep. III, 3 §§ 7—8; III, 5—8; VI, 12 § 2 inde a *terseris* usque ad VII, 5, § 2 *sacro] sanctam*; VII, 6—7; VII, 18 § 4 inde ab *his licebit* usque ad exitum; VIII, 2; IX, 1 et 7—16. Prorsus eadem exceptis l. III ep. 5—8, quibus unus T caret, primo codicis M condicio fuit; sed omnes lacunae a librario ipso aut certe manu non recentiore adhibito quodam alterius familiae codice vel in margine vel in foliis postea additis suppletæ sunt eademque manus etiam carm. I—VIII adiecit (omissis tamen c. II vv. 183—548) totumque insuper librum emendavit. L denique ep. l. I—VIII servavit, quibus altera manus, ut Chatelainio videtur, paulo recentior ep. l. IX 2—7 § 3 *lubrica et levis* addidit; ceterum lacunas easdem quas M nondum suppletus exhibet.

Ex his igitur codicibus sex ipse, cum in apparatu critico brevitati serviendum esset, in epistulis quidem duos, F et P, exceptis eis locis, ubi meliorum librorum auxilio destituti ad deteriores confugere cogimur, aliisque perpauca omnino neglegendos putavi; vidi enim illum solum vix ullo loco genuinam lectionem praebere eundemque non raro certissima interpolationis indicia prae se ferre (exempli causa affero ep. IV, 6, 2 *timeretis*, de quo una cum eis, quae a Luetjohanno et Wilamowitzio perperam intellecta sequuntur, infra uberius agetur), hunc etsi minus depravatam tamen singulare pretium non habere, ut sine incommodo eo quoque fere carere me posse intellegrem. Nec aliter de codice C existimo, ex quo paucissima, quae quidem eius unius propria essent, recepi.*)

*) Epistulas l. VII 10 et 11, cum in uno C hoc ordine collocatae, in ceteris inversae sint, suadentibus Mommseno et Leone invertere malui.

Neque enim Gustafssonii de huius libri indole quamvis acuta disputatione ('Berl. philol. Wochenschr.' 1889 p. 1365 sqq.) persuaderi mihi potuit illum (vel Vaticanum 3421) dignum esse, cui propria et singularis auctoritas attribueretur, sed re iterum ac saepius examinata etiamnunc Leoni assentior, qui eum ut graviter interpolatum ex eodem unde F et P exemplari originem duxisse arbitratur. Tamen in hac quaestione sane difficili ut aliis quoque sui iudicii adhibendi facultas daretur, huius libri lectiones quam plenissimas necessarium visum est enotare. Inter eos qui restant codices principem locum obtinere Laudianum non solum ex vetustis vocabulorum formis et orthographia admodum memorabili apparet, quam, quoad fieri potuit, dedita opera retinui (scripsi igitur praecunte plerumque Luetjohanno *aedis* [nominat.] itemque *molis subolis bali-neum bybliothea creterra defrudare deversorium s. de-vorsorium faetere Garunna hisdem lucusta lynter max-umus pedisequus pomoceria robigo scaturrire scorpios veraedus* alia)*), sed magis etiam ex plurimis locis, ubi sine dubio vel unus e sex illis libris vel cum uno et altero veram lectionem servavit, aliisque, ubi maiores minoresve lacunas in ceteris codicibus oblitteratas ipso spatio inter verba relicto indicat. Quae lacunae unde ortae sint, utrum librarius quaedam propter difficiliorem scripturam legere non potuerit an archetypus his locis, fortasse igne, laesus fuerit, non iam potest diiudicari; nam inde vix quicquam certi conicias, quod huiusmodi loci prope omnes in primis foliis inveniuntur. Non multum per se ipsi auctoritatis habent T et M. Ille enim cum interpolationibus scateat, si quid quamvis raro probabile praebet,

*) Ne in assimilatione quidem consonantium aequabilitati studui sed codicem L religiose secutus sum. Id tamen animum inducere non potui, ut *coniux quoties toties nepus consu-lari* scriberem; quamquam *consulari* quidem paronomosia illa commendari videtur ep. VI, 1, 1 *dignus qui omnes consuleris infirmos quique merito ab omnibus consularis*. *Oportunus* omnium librorum consensu nititur.

ex coniectura videtur emendasse; sed tamen eius lectiones omittere nolui, quia persaepe contra reliquos cum L facit. M autem ut verum, ubi LT extant, solus nihil servavit ita in eis epistularum partibus, ubi illi desunt, minime neglegendus est.

Quae cum ita sint, quamvis multum Laudiano tribuendum sit, cuius rei in altera parte praefationis satis multa documenta afferam, non tamen ea est huius libri condicio, ut semper eum sequi liceat. Nam praeterquam quod multa cum omisisse vidimus, quae in parte ceterorum ex alio archetypo suppleta sunt, ipse quoque non ita pauca habet librarii errore sive incuria peccata neque prorsus eis corruptelis vacat, quae quandam interpolationis suspicionem movere possunt. Cf. ep. I, 1, 1 *eas omnes*; I, 8, 2 *ventres fluunt* (CTM¹ recte *turres fluunt*); VI, 1, 3 *triariorum* pro *trahariorum* maximeque I, 9, 3, ubi, quod pro *sera* in L legitur *seria*, antecedenti illi *iucunda* consulto oppositum videtur. Certe librarium Latine indoctissimum fuisse, id quod Leo vult, equidem non crediderim, licet concedam nonnullas huiusmodi corruptelas ad variam lectionem in communi archetypo adscriptam referri posse (cf. ep. VII, 14, 3, ubi duplex scriptura *artutibus* in L servata est, in TF *artubus* legitur, in MCP *artibus*). Utut est, ne Laudiano quidem sic temere fidem habendam ratus (cf. ep. VIII, 4, 4, ubi, quod Luetjohannus uno L nixus *principale te* scripsit, simili loco ep. III, 3, 3 refutari videbatur), cum ex eis, quae Gustafssonius, Engelbrechtius ('Beiträge zur Krit. u. Erklär. d. Briefe d. Ap. Sid.'), Chatelainius ('Rev. crit.' n. 16 p. 308—311) de codicum Sidonianorum ratione exposuerunt, intellexissem, quantopere interesset ad novam recensionem alios libros illi quam simillimos imprimisque codicem Parisinum 18584 s. X adhibere, quem Luetjohannus ipse totum conlulit, hac collatione Berolini servata ut mihi uti liceret, impetrare conatus sum; quod ipsum etsi mihi negatum est, id quidem singulari E. Duemmleri liberalitate assecutus sum, ut omnibus locis gravioribus lectiones huius

codicis in meum usum exscriberentur. Est autem N (sic Chatelainio praeunte eum significo) cum L artissima cognatione conexus, sed postea a librario ipso, partim etiam ab altera manu alio codice adhibito innumerabilibus locis nonnumquam ita correctus, ut pristina lectio vix aut omnino non possit erui; praeterea inde ab ep. l. III omnes fere epistularum inscriptiones nigriore atramento additae sunt. Praeter lacunas ei cum L communes deperditis aliquot foliis haec desunt: ep. III, 13, 6 *disten[dit usque ad § 11 moribus] vale*; VI, 4, 3 *ut sese fert usque ad VI, 8, 1 aliena*; VIII, 14 ab initio usque ad § 8 *valemus*; IX, 3, 7 *tunc enim usque ad IX, 6, 3 ab errore*; desinit cum ep. l. IX 6. De altero codice item Laudiano affini, sic tamen, ut iam mixtum quoddam scripturae genus exhibeat, *Vaticano* 1783 s. X (V) multa ex Gustafssonii libro illo, quem V supra commemoravi, haurire potui, alia ipse per litteras benignissime me docuit. In hoc codice eadem desunt quae in ceteris huius familiae, sed etiam ep. I, 1 et 2 perierunt; desinit autem cum ep. VIII, 12, 8 *tam ipse quam patria*.

Iam ut breviter, quam rationem in epistulis recensendis secutus sim, exponam, hoc mihi persuasi, ubi ceteris libris codicis N testimonium contra L accederet, huius lectionem fere improbandam, at ubi L et N (vel etiam V) inter se consentirent, non sine gravissimis causis ab eis recedendum, in eis autem partibus, ubi meliores libri deessent, cauta deliberatione adhibita, quid quoque loco verum videretur, dispiciendum esse idque seligendum, quod aut ratio ipsa aut Sidonii aliorumve scriptorum eius similitum genus dicendi probabile fecisset. Ceterum non tam emendatoris indigere Sidonium quam interpretis in dies magis me perspexisse libere profiteor.

Antequam ad carmina transeam, restat, ut de tribus additamentis, quae in 'Nanzii codice' Savaro, in 'optimo suo' Wouwerenus*) se invenisse dicunt, pauca adiciam;

*) Ceteras huius codicis 'optimi' lectiones a Wouwereno

nam quod ep. I, 2, 2 in F post *ampliata* legitur: *si casu dentium series ordinata praemineat, niveum protinus repraesentat ipsa colorem*, iam Gustafssonius totum hoc delendum esse recte cognovit. Sed tria illa additamenta haec sunt: 1. ep. II, 2, 5 post *imbricarentur* additur: *ipsa vero convenientibus (concontinentibus Wouwerenus et Savaro) mensuris exactissima spatiositate quadratur*, idemque, sed post *personas*, cod. Vaticanus Reginae 216, Philippici 1685 et 3671 aliique inserunt; 2. ep. III, 8, 1 post *historia* add.: *filios de prodicione meditantibus Iunius Brutus occidit: sed fuit parricidii pretium consulatus. Manilius (sic) Torquatus filium, quod hostem provocantem non se permittente provocasset, securi lictoris addixit: sed pompam triumphi pro mercede crudelitatis populariter impetravit. tibi vero nunc a barbaris odiosi faceret Romani nominis amor. postquam filius sublatus est colludio factiosorum, maluisti magis te civem meminisse quam patrem. nec tibi obsuit, quin esses liber statu (statum Wouw.), quod captus eras (eras captus Wouw.) affectu, contra gentem vicinam validam iratam. cum Ecdicio (hecditio Sav.) meo non audacter arma movisti nec veritus es, ne filius tuus iam prope juvenis, adhuc prope unicus, propter victi fusique hostis si non iram, saltem verecundiam periclitaretur;* 3. ep. VII, 5, 2 post *adventus tui* add.: *muneris indultu et inter tantos motus partium factiosarum laborantem me fluctuantemque consilio confirmes collegio informes.* Et de secundo quidem loco Leo in praef. p. XXV rem ita transegit, ut dubitari iam nequeat, quin inepte interpolatus sit; sed primo, post *imbricarentur* tamen, carere nos posse nego, quia eo omisso quomodo sententiae inter se cohaereant non video, atque etiam tertium sine dubitatione in contextum verborum recepissem, si modo ullo

allatas, cum pleraeque nullius pretii sint, hic enumerare supersedeo neque magis necessarium visum est variam lectionem extremae epistulae l. II 1 in Fausti et Ruricii codice Sangalensi s. IX servatae enotare, quippe quae nihil memorabile habeat.

aliorum codicum subsidio niteretur. Neque vero infitandum est facile fieri potuisse, ut hi loci in communi codicum nostrorum archetypo omisi postea ex alio archetypo in parte librorum adscriberentur.

Ac de epistularum recensione hactenus: in carminum textu constituendo eandem fere quam Luetjohannus viam et rationem ingressus sum. Nam in octo prioribus carminibus, quae seorsum prodiisse, ut Mommsenus et Leo admonent, codicum quoque condicione probatur, codicem *M* in permagno gravissimarum corruptelarum numero nonnulla vera praebentem, ubicumque licuit, secutus ceteroqui, quicquid ratio postulare videbatur, recipiendum statui itemque in reliquis poematis, siquidem nullus liber praecipuam auctoritatem habet, quod quoque loco aptissimum esse putabam, selegi.

II.

Sequitur, ut de gravioribus locis, eis potissimum, ubi a Luetjohanno dissentio, ordine paucis disseram; qua re simul, quod supra in universa codicum aestimatione certis quibusdam exemplis confirmare brevitatis causa ferme praetermisi, quatenus singulis libris fidem habere debeamus, magis perspicuum fore spero.

Ep. I, 1, 1 ut cum *T fluxerint* scriberem, cum ceteris exemplis a Geislero ('de Apoll. Sid. studiis' p. 74) allatis commotus sum tum praecipue ep. II, 10, 2 *petis autem, ut, si qui versiculi mihi fluxerint, postquam ab alterutro discessimus, hos pernumerem*. — Ib. 2 quod Mommsenus proposuit, mihi quoque in mentem venerat, etsi verba aliter distinguebam (scilicet *oratorum simiam* divelli nolim); sed iam in tradita lectione acquiescendum esse confido. — Ib. 3 Luetjohannum secutus *litterulas* addidi, quia notissima illa ellipsis (cf. Engelbrecht. l. l. p. 5), quantum equidem vidi, semper de una aliqua epistula, non de maiore numero aut opere universo usurpatur. — I, 2, 1 *sunt* post *huiusmodi* delevi; cf. ep.

IV, 20, 3 *cuncta prorsus huiusmodi* (sc. *erant*). — Ib. 2 quod codices praeter L praebent *cervix non sedet nervis*, ipsa sententia offendere locumque mancum videri iam Gustafssonius vidit, id quod nunc lacuna in L servata (in N quid fuerit, non liquet) confirmatur. In Luetjohanni autem coniectura *cervix non toris tumet sed nervis* non tam tororum et nervorum oppositio displicet (cf. Plin. ep. V, 8, 10) quam *tumendi* verbum, quod ad *nervis* minus quadrat. Quamobrem ipse coll. Stat. Theb. IX, 687 *colla sedent nodis* scripsi: *cervix non sedet nodis sed nervis*. De verborum collocatione cf. Alcim. Avit. p. 125, 9 *non comit pompa sed gratia*. — Ib. vulgarem formam *legulae* retinui (cf. Corp. Gloss. Lat. III, 379, 14; 454, 27; 470, 37; 474, 8). — Ib. 5 contra L *laqueum vagantis* restitui. — Ib. 6 *narrentur* quamquam solo L *nititur*, cum Luetjohanno scribendum esse censui; nam unus locus, ubi *quippe cum* apud Sidonium cum indicativo iungitur (ep. IV, 12, 1), ab hoc longe diversus est; coniunctivus usurpatur ep. I, 5, 10; I, 11, 15; V, 12, 1; VI, 9, 2 (*sint* LN, sed corr. in *sunt* N^{1*}) *sunt* MT); VII, 14, 3; IX, 3, 4. — Ib. 7 ex NMC *ioculanter* scripsi, quod consonantia vocum commendari Gustafssonius iure dicit. — Ib. 8 *ludum* neque delere neque in *ludi* aut *ludorum* mutari velim, cum antecedenti verbo *severitatem* oppositum idem quod *iocus* valeat. — Ib. 9 de nominativo *molis* v. Neue-Wagener I, 180sq.; Georges, 'Lex. d. lat. Wortf.' p. 431. Cf. *aedis* ep. II, 10, 4 v. 5; IV, 18, 5 v. 12; *subolis* ep. II, 8, 1; *struis* ep. I, 5, 4; multo frequentius his formis Hilarius utitur.***) — Ib. *sed* a Luetjohanno ante *ita* additum vix est necessarium. — Ib. ex omnibus codicibus *delinito* scripsi. — I, 4, 1 *sibi forsitan, si te consequantur, debeant, tibi debebunt procul dubio, quod sequuntur*

*) N¹N² primam et secundam manum indicant, N^aN^b ea, quae librarius ipse primum scripsit, deinde correxit.

**) Cf. etiam Engelbrecht. 'Beitr.' p. 16 eiusdemque praef. ed. Ennod. p. XLIV, ubi tribus locis (p. 70, 13; 107, 20; 112, 23) nominativum 'molis' reposuit.

cf. cum Alcim. Avit. carm. VI, 148 *et si consequimur, iam nostrum forte putetur: quod sequimur tamen, hoc (hocce Sirmondus) tuum est*; apparet ex hac imitatione in C, quod adnotationi criticae addendum est, perperam pro *sequuntur* scriptum esse *consequuntur*. — I, 5 inscr. et I, 9 inscr. ex LNT *Herenio (Heronio rell.) scripsi*. — Ib. 3 *vel*, quod in L omissum, in NV postea additum est, seclusi; et omitti particulam posse complures loci similes docent, ut ep. IV, 18, 2; IV, 21, 6; IX, 13, 1; IX, 16, 1. *Vel certe*, quod per se sane nihil habet offensionis, apud Sidonium nullo alio loco inveni. — Ib. 5 coll. Verg. Aen. VII, 717 *quosque secans infaustum interluit Alia nomen pro certa*, quod corruptum esse satis constat, *secans* proponerem, nisi haec mutatio audacior esset; fortasse *tecta* vel melius etiam *septa* (cf. Greg. Tur. h. Fr. III, 13 *muro-rum septa*; ib. *castelli septa*) scribendum est, distinctione, ut Mommsenus vult, post *duplex* posita. Paulo post dicit Sidonius: *ut praebeant moenibus circumfusa praesidium, infusa commercium*. — Ib. 6 de *cum sine causa* a Luet-johanno secluso v. Engelbrecht. l. l. p. 9. — Ib. 7 *in ante longum* seclusi; cf. de hac forma ep. III, 2, 4; III, 7, 1; IV, 1, 5; IX, 3, 6; IX, 9, 1; c. II, 480. Quod c. XXII, 169 dictum est *in longum porrectis horrea tectis*, quantum id ab hoc loco distet, perspicuum est. — I, 6 inscr. addo in L esse *Entropio*, in N idem, quod initio fuit, a prima manu in *Eutropio* mutatum esse. Verum cum in inscriptione ep. III, 6 ad eundem datae N *Eutropio* habeat (in L inscriptio deest), satius videtur hanc nominis formam servare. De alio Eutropio itemque Eutropia v. ind. — Ib. 3 in verbis *si et campum voculam et (= etiam) in aut* mutare supervacaneum est, cum hoc enuntiato id quod antecedit augeatur atque amplificetur ('wenn du gar'). — Ib. *num*, quod manus recentior in M addidit, reieci, quia *non* ironiae vel indignationi, cuius tota epistula plena est, optime convenit.*) — Ib. 4 cum antehac coll. Alcim. Av.

*) Ex eadem hac § digna est memoratu scriptura codicum

carm. II, 164 *non pudet, ut vestram praesumat belua linguam?* sic scribere vellem: *nonne pudet, ut concilii tempore . . . premat*, iam lectionem in N¹M¹TC sine dubio ex altero archetypo correctam (cf. ep. I, 4, 2 *ferias inhonoratorum*) praeferendam putavi, servato tamen coniunctivo *premat* (cf. ep. VI, 1, 5; IX, 11, 9); *nobilem*, quod in TC post *stantem* legitur, ut non necessarium recipere nolui. — I, 7, 3 mihi persuasi *gubernationis* tamen ferri posse et *damnationis*, quod in solo T est, pro coniectura ut per se aptissima ita non necessaria habendum esse. — Ib. coniectura *mirari* locus nondum sanatus esse videtur; ipse quondam, sed id quoque dubitanter, *criminari* proposueram. — Ib. 4 *semifumantem*, de quo Luetjohannus addubitat, defenditur Ennodii loco p. 332, 12 (H.) *tropaea illius adhuc fumantia*; cf. etiam Alcim. Avit. p. 57, 17 *famae fumus* et infra ep. I, 11, 2 *sinistrae rumor ac fumus opinionis*. — Ib. 6 *perimachiam* apertae interpolationis indicia prae se ferre confisus Luetjohanni coniecturam *perniciter* recepi, quamquam etiam genetivus alicuius substantivi, ut *perniciei* vel *perditionis* intercidisse potest. — Ib. in exitu paragraphi difficultatis pleno primum verba *ipsam illam dissimulationem* non ad reum sed ad adversarios referenda esse credo, ut haec sit sententia: ipsam illam dissimulationem, qua adversarii conaturi essent reo persuadere, ut sine dubitatione ad interrogationes suas ut levissimas simplicissimasque responderet, valde fallacem fore vel captiosam; id enim eos acturos, ut summa cum securitate et sine periculo se confiteri posse crederet. Sed quid in hac sententia sibi valeat *persuasionis securitas*, ignoro; quod si inverteretur, ut esset *persuasio securitatis*, sane intellegi poterat. Atqui ex optimorum codicum scriptura apparere videtur in communi omnium librorum archetypo nihil fuisse nisi *exc . . . sciscitan . . . sionis securitatem*. Quod cum is, qui codicum MTC

LN *inervis*, quae fortasse cum illo *inormis* conferri potest, de quo v. Woelfflin. Arch. III, 148. 336.

archetypum confecit, corrigere vellet, primum omissis prioribus verbis ineptum illud *persuasionis* excogitavit (ceterum hoc nomen apud Sidonium nusquam alibi extat), tum ex § 5 *iram regi feroci, placido verecundiam inferrent* hoc verbum inculcavit. Quod si ita est — neque negari poterit huic ratiocinationi aliquid probabilitatis subesse — videor mihi loco ita, ut feci, edito quam proxime ad veritatem accessisse. — Ib. 9 *et in tractatorio*, quod iam Gustafssonius suspicatus erat, genuinam lectionem esse et codicum scriptura et similitudine locorum Plinianorum in adnotatione critica allatorum comprobatur. De voculis *et* et *it* inter se permutatis cf. etiam ep. II, 9, 9. — Ib. codicum LN vestigia secutus *praefectorius* restitui, quod cum librariis propter antecedens illud *praefectoriis* displiceret et obscurius esse videretur, Ferreoli nomen repetiverunt. — Ib. 10 *valde nequiter constaret* recte se habere censeo; *nequiter* idem est quod *malitiose* vel *perfidiose*, *constaret* autem dictum esse puto pro *sibi constaret* i. e. *iterum affirmaret*; de coniunctivo v. ep. I, 11, 16 *dixi . . . sciret*. Locus igitur Germanice ita fere reddi potest: 'die Gesandten antworteten, allerdings recht boshaft, er solle bestätigen, dass er selbst den Brief diktiert habe.' Cf. etiam quae subsequuntur *bis terque repetita confessione*. — Ib. 12 ad *serpentis Epidauri* cf. Sen. Phaedr. 1031 *limen Epidauri dei*. — I, 8, 1 substantivum *bibitor* et rarum adiectivum *Araricus* a librario excogitata esse cum mihi persuadere non possem, retinui. — Ib. post *nebulas* contra C *enim* scribere non dubitavi; nam eiusdem coniunctionis repetitione librarius facile adduci potuit, ut eam altero loco alia voce mutaret. — Ib. 2 non est cur *iudicavisti* repudietur. De *iudicandi* verbo similiter usurpato cf. ep. VI, 9, 1. — I, 9 inscr. de *Herenio* v. ep. I, 5 inscr. — Ib. 5 ad *reservata* cf. etiam Alcim. Avit. p. 92, 2 *in quibus vere plus, quam persona meruit, patientiae reservastis*; Hilar. tr. s. psalm. p. 619, 8; 803, 12; 843, 18. Item *reputandi* et *retractandi* verba non raro simplicium locum tenere notum est; cf. Woelflin.

Arch. V, 139. — Ib. 6 haesito, quid lacuna illa, quae in L post *meus* extat, faciam. Nam quod in N initio *endum* fuit, quod prima manus expunxit, hoc ex ultimis syllabis verbi *repetendum* dittographia ortum esse suspicere, neque Wilamowitzii coniectura *agedum* placet, vel propterea, quod adhortandi voces nimis cumulatae videntur. Sane quidem, si ullus, hic locus vereor ne suspicionem movere possit eum, qui codicem L confecit, non ita Latine indoctum fuisse; nam cum in archetypo suo illud *endum* invenisset, id omisisse videtur, quippe quod non intellexeret. — Ib. 7 pro *ipsas* Luetjohannum sine causa *istas* scripsisse, cum demonstrativum huius pronominis usum non perspexisset, iam Engelbr. l. l. p. 2 exposuit. Item ep. II, 1, 1 et III, 5, 2 tradita lectio reponenda est. Quod Bonnetius 'le latin d. Grég. d. Tours' p. 300 sqq. dicit apud Gregorium Turonensem pronominum *is, hic, iste, ille, ipse, idem* vim ac potestatem iam non ita diversam esse, ut non aliud in aliud transeat, id in Sidonium quoque aliosque illius aetatis scriptores cadere plurimis exemplis ex quovis indice sumptis confirmari potest. — Ib. 8 ut lacunam in optimis codicibus indicatam explerem simulque claudicanti et constructioni (desideratur enim subiectum infinitivi) et sententiae subvenirem, scripsi: *iubeo te, scilicet pro potestate cinctuti*. Sidonius igitur per iocum quasi superbiens dignitate modo accepta amicum iubet ipsius si non eloquentiam at felicitatem debitis laudibus efferre. — I, 11, 4 a lectione codicis L recedere nolo (in N dubito an *extraxit* fuerit, quamquam litterae *x* et *t* saepe distingui vix possunt). Certe *qua* verum esse nec in *quo* mutari debere satis multis exemplis (v. carm. XVI, 99 adn.) patet; sed etiam *et* recte se habere credo; cf. ep. IX, 11, 9 *hos . . . dum compellat, et publicat*; Hilar. tr. s. psalm. p. 700, 6 *quod velit, et faciat*; Salvian. p. 199, 25 *quae enim . . . seminarunt, haec et metent* (cf. Galat. 6, 8); Priscillian. p. 34, 13 *quod credimus, et loquamur*. — Ib. 5 *fecerit* retinui. Cf. Woelfflin. Arch. III, 52 sq. — Ib. 6 de *Marcelliana*, quae adiectivi

forma vix est genuina, v. ind. — Ib. 7 itemque ep. V, 20, 4 ex plurimis codicibus *Arelatem* scripsi. — Ib. 16 *reus* scribere satius visum est; recte enim Chatelainius monet facile esse ad intellegendum, quomodo *meus* ex *reus* factum sit, contra non item. — Ib. de *sed* v. Engelbrechtii librum 'Untersuch. über d. Sprache d. Claudian. Mam.' p. 43; aliud exemplum simile inveni apud Salvi-
 num p. 284, 14 (P.) *illi erant in abundantia sed ille in egestate, illi in gratulatione sed ille in dolore* etc. — II, 1, 1 pro *quique*, in quo libri ad unum omnes, etiam Sangallensis Fausti (G) n. 190, consentiunt, Luetjohannus perperam *quippe* scripsit. De hoc usu pronomini relati-
 antehac vel neglecto vel minus intellecto (iungitur autem demonstrativi loco cum voculis *que, ve, vero, et*) v. quae ipse in Woelfflin. Arch. VII, 442 sq. exposui, praeterea Engelbr. 'Beitr.' p. 9 et Bonnetii libr. 'le lat. d. Grég. d. Tours' p. 302. Possum huius rei latius patentis satis multa exempla afferre, quae ipse postea apud posteriores scriptores repperi, alia Bonnetius per litteras mecum communicavit; neque tamen hic locus est, ut ea omnia enu-
 merem. Apud Sidonium eadem coniunctio occurrit ep. V, 17, 1 *quamque et apparet aut ex ioco venire . . . aut ex amore*; sed etiam ep. II, 9, 9 ex LNV *quarumque* meo mihi iure restituisse videor, siquidem nulla causa excogitari potest, cur librariorum sive incuria sive fraude hanc formam in eum locum irrepsisse opineris. — Ib. de *ipse* v. ep. I, 9, 7. — Ib. 3 Engelbrechtius 'Beitr.' p. 13 *fugientibus* corruptum et *otiantibus* vel aliquid tale legendum esse censet; et facile esset pro *fugientibus* ponere *civibus* (cf. § 2 *cives — barbaros*), sed mea quidem sententia nihil mutandum est. — II, 2, 3 non dubito, quin Sidonius revera *sane si placitum* scripserit. Cuius locutionis etsi nullum prorsus simile exemplum inveni, tamen saepe *placitum esse* pro infinitivo praesentis usurpari video, ut apud Hilarium l. l. p. 228, 3 *sciet hoc deo placitum esse*; ib. 324, 15 *cum deo cuncta sint placita*; apud Greg. Turon. h. Fr. III, 2 *sicut tibi placitum fuerit* al.

(cf. Bonnet. l. l. p. 413, 5). — Ib. 5 nihil est quod *aemuletur* praeferamus; cf. ib. 12 *metuerentur*. — Ib. 8 *elutis* non magis mutare volui quam ep. III, 3, 8, ubi ne Engelbrechtii quidem coniectura *exutis* opus est. — Ib. *imaginabuntur* insolentius dictum esse concedendum est; neque tamen *imaginabunt*, quod Luetjohannus in adnotatione proponit, recipere ausus sum. — Ib. 10 de *collyriis*, quod ferri posse videtur, v. Engelbr. 'Beitr.' p. 12; *monobilibus* certe temptari non debere Piechotta in Woelffl. Arch. I, 585 evidenter demonstravit; cf. etiam Engelbr. l. l. — Ib. ex T *hypodromus* (*hipodromus* VMC) scripsi, quia haec forma sine dubio cum verbis *quia nihil ipsa prospectat* magis congruit. Recte igitur Geislerum l. l. p. 76 de hoc loco iudicasse censeo. — Ib. 11 ex NTC ante *breviatis* inserui *non*, quod nec per se ineptum est et per compendium scriptum post *sensim* facile excidere potuit. — Ib. si *recumbes* scribatur, codicum LN lectio probari posse videatur; nam in praesenti *vacas* offendendum non esse, ut pauca exempla afferam, hi loci docent: ep. IV, 17, 2 *quae si . . . continuas, experiere* et IV, 18, 6 *si moras nectis, astra quatiemus*; sed tamen verisimilius est in exitu verbi *occuparis* mendum admissum esse. — Ib. 14 haud scio an recte Engelbrechtius l. l. p. 13 *volup est* scribendum putet. — II, 8, 1 sine causa Luetjohannus Wilamowitzio iubente *debuerit* in *debuit* mutavit; cf. de hoc coniunctivo satis usitato Engelbr. l. l. p. 6 et ep. IV, 3, 5 *quaeque . . . tenere non abnuit . . . quaeque numquam investigare destiterit*. — Ib. *filia* post *matris amissae* ab eodem frustra additum quo iure deleverim, uno exemplo satis est demonstrare, quod in Cassiani libr. contra Nestorium VII, 19, 4 legitur: *vbi unicus matris ad sepulchrum deferebatur*; simile est etiam Symmachianum illud *unicus meus* p. 125, 18; 154, 28 (ed. Seeck) et Greg. Tur. h. Fr. I, 47, ubi tamen dativus traditus est, *erat autem uterque unicus patri*. — Ib. de *subolis* v. ep. I, 2, 9 *molis*. — Ib. *liberum* restitui. — Ib. 2 contra L *si quis* scripsi. — Ib. 3 verba *hoc enim epitaphion est*

quamquam satis frigida esse negari nequit, tamen secludere dubitavi. — Ib. satis miram locutionem *placeat carmen necne* (pro *sive — sive*) cf. cum Cod. Theodos. XII, 1, 128 *dux ille an comes sit*. — II, 9, 4 Luetjohannum *huc* tribus deinceps locis codicum consensu defensum falso in *hac* mutasse iam Engelbrechtius l. l. p. 3 ostendit, cum duos similes locos Sidonianos affert, ep. VIII, 6, 14 et VIII, 13, 3, quorum prior codicum L^{MTC} auctoritate nititur, alter tantummodo in LN^a recte traditus, in reliquis corruptus est (*hinc* N^bMTC). Omnino huius adverbii usus apud Sidonium singularis et memorabilis est. Quod ut uno in conspectu ponam, reliquos locos, ubi *huc* nova quadam vi usurpari videtur, exscribam. Sunt autem hi: ep. II, 13, 7 *cumque pransuro . . . panis daretur . . ., insuper dapes cultae . . . apponerentur . . ., huc* (sic LN^a, *hinc* rell.) . . . *spargeret*; V, 17, 7 *qui cum . . . summo veretur, nunc quoque . . . nec intercideret trami-tem nec caveret, huc* (sic rursus LN^a, *ad hoc* rell.) . . . *aegre de ruinoso flexu se recolligeret*; VIII, 11, 6 *huc* (LN^a, rell. *hic*), *ut arreptum suaserat opus, ethicam dictionem . . . variabat*. Quos locos si diligentius examinaverimus, omnes recte se habere apparebit, dum *huc* idem valere quod *ad hoc*, *insuper* statuamus. Certe ep. VIII, 11, 6 quid *hic* sibi velit, vix est intellegendum; quod si pronomem esse putamus, ineptum videtur vel certe supervacaneum, quia et quae antecedunt et quae sequuntur, ad unum eundemque hominem attinent; non igitur opus erat eum denuo tali pronomine addito significari; sin localiter interpretamur (= in his), minus bene ad solos versus refertur, cum Sidonius omne scriptionum genus spectare videatur. Sed ne ceteris quidem locis quicquam est, quod servata hac codicum LN lectione non optime quadret. Cum hac significatione adverbii *huc* comparandum est *huc item*, quod bis invenitur, ep. IX, 11, 3 et IX, 12, 3, priore loco omnibus libris traditum; altero M¹PF *hoc item* exhibent, quod Luetjohannus recepit, mea sententia non recte; nam facillimus erat huius locutionis in vim adver-

sativam transitus, ut idem fere declaret quod *contra, rursus*. Qua de causa MC sequendi fuerunt. — Ib. 9 de *quarumque* v. ep. II, 1, 1. — II, 10, 1 *extollere*, quod unus T habet, necessarium visum est; v. adn. — Ib. 4 v. 5 de *aedis* v. ep. I, 2, 9 *molis*. — Ib. 6 *oratoriam* (sc. artem) defenditur Claud. Mam. p. 163, 3 *absque versibus poetice oratoriam texis*. Cf. etiam ep. V, 2, 1. — II, 11, 1 ex optimis libris *utrique* recepi; cf. ep. VII, 5, 3 *quod nobis est in habitatione divisa provincia*. — II, 12, 1 *quae sunt amicis quoque et externis indolenda*, quod Luetjohanni editio habet, non intellego; scilicet amicorum potissimum est condolere. Neque vero, si cum T *et* omittamus, quod illi placet, sententia sana evadit, immo magis etiam inepta fit; nam semper apud Sidonium externos et amicos contrario nomine inter se opponi videmus, ut ep. VII, 13, 4 *non patitur ullam aut verecundiam externus aut familiaris iniuriam*; IX, 9, 16 *te relicturus externis, tua proximis*; eodemque pertinet ep. II, 8, 2 *omnes, externi quoque*. Atqui LV non exhibent *quoque*, sed *quaeque* (ex N nihil colligi potest, quia contextus verborum primo mutilus postea demum correctus est), eaque ipsa lectio genuina est, qua restituta nihil dubitationis relinquatur. Conferri potest ep. III, 3, 4 *quam se multi quamque te pauci comitarentur*; carm. II, 13 *petiit quem Romula virtus et quem vester amor*; VII, 123 *Fatum, quo cuncta reguntur quoque ego*. — II, 13, 3 animum inducere non potui, ut ex uno C *subsecutorum* scriberem, sive hoc participium sive, quod Chatelainius mavult, substantivum esse statuas. Eodem modo, etsi non sensu temporali, *antecedere* et *sequi* inter se opponuntur ep. I, 6, 4; VII, 9, 12 (contra *antecedere* et *subsequi* ep. IV, 20, 1). — Ib. Leone suadente *ad ista* inserui. — Ib. 6 eundem secutus *libenter, inquam* scripsi. Cf. etiam Engelbr. l. I. p. 23 et Faust. p. 187, 5 et 188, 3 (Engelbr. praef. p. LXXVII). — Ib. 7 de *huc* v. ep. II, 9, 4. — III, 3, 7 licet comparativus *infreniores*, quantum scio, nusquam alibi compareat, tamen, quia ad traditam lectionem

propius accedit, ita scribere ausus sum. — Ib. Engelbrechtii coniecturam (l. l. p. 13) *quem non velis*, ut quae ex codicum scriptura facilius elici possit (*vellimus* in L est ep. III, 4, 2), Luetjohanni emendationi *quem nolles* praetuli. — Ib. 8 *elutis* non in *exutis*, quod Engelbrechtio placet, mutandum est. Nam singuli deinceps gradus officiorum exequalium enumerantur, primus eluendi, alter vestiendi, tertius humandi. — Ib. 9 de *spēctatissimus* v. Engelbr. l. l. p. 4, qui recte monet hunc superlativum ad adiectivum *spēctabilis* referendum videri. — III, 5, 2 de *ipsius* v. ep. I, 9, 7. — III, 7, 1 *ecquid numquamne* restitui; cf. Engelbr. l. l. p. 5. — Ib. 3 *se post egisse* retinui; cf. Engelbr. l. l. p. 10 et Zumpt. ad Cic. de off. II, 22, 78. — Ib. 4 Luetjohannus perperam scripsit: *mage differunt quam relinquunt*, cum *relinquant* omnibus fere codicibus traditum sit, indicativus nullo. De hoc coniunctivo apud ipsum Sidonium et aequaevos scriptores satis frequenti (cf. etiam Hilar. tr. s. ps. p. 537, 22 *plus significant quam agant*; ib. p. 605, 16; Novell. Theodos. XXV, 2 *laxius quam oporteat*) ipse uberius exposui in Woelfflin. Arch. VI, 418; cf. etiam Engelbr. l. l. p. 6. — Ib. *corda* subiectum enuntiati est, ut E. Grupii coniectura *in corda* non egeamus. — III, 8, 1 omnes libri haec habent: *veneror antiquos, non tamen ita, ut qui aequaeavorum meorum virtutes aut merita postponam*. In quibus cum Leoni *ita ut qui* displiceret, *ita ut utique* scribendum esse censuit, quod Luetjohannus comprobavit. Sed fugit eum Sidonium ipsum ep. IX, 9, 5 scribere: *quod magis fero, ita tamen, ut qui dicere ignorem, non et audire*; comparari etiam potest Symm. ep. I, 77 (p. 33, 12 S.) *Sabinianum . . . ita magnifacio, ut quos maxime colo*; Caes. de bell. Gall. V, 31 *prima luce sic ex castris proficiscuntur, ut quibus esset persuasum*. Ut hoc loco non consecutivum sed correlativum esse iam Engelbrechtius (l. l. p. 10) perspexit. Quae cum ita sint, ne Geisleri quidem coniectura *non tamen, ita ut quidam, . . . postponam* (coll. Plin. ep. VI, 21, 1) opus est. — Magis offendi posse fateor in abundantia negationum,

quae in sequente enuntiato occurrit: *neque si Romana respublica defluxit, non idcirco Brutos Torquatosque non pariunt saecula mea*; et cod. Bruxellensis s. XIII, sane nullius pretii liber, prius *non* omittit. Neque tamen quicquam mutatum velim, cum hanc abundantiam non ita raram esse videam, quamquam apud Sidonium nihil simile repperi. Cf. I. Stix. 'Sprachgebr. d. hl. Hilar. v. Poitiers' p. 24 sqq. — Ib. 2 ex NMC *defuerint* scripsi. — III, 12, 1 melius visum est *tamen* restituere; nam vis huius vocis non raro ita imminuta est, ut idem fere valeat quod *certe* ('allerdings', 'freilich'); cf. Hartel. 'Patrist. Stud.' p. 41. — Ib. 2 Engelbrechtius l. l. p. 6 voculam *et* plurimis libris traditam iure defendit respecto loco similimo ep. V, 17, 8, ubi eadem periodus occurrit; sed hoc loco sententiam clariorem fecisse mihi videor, cum verba *confiteor errorem* in parenthesi collocavi. — III, 13, 2 etsi *venditor* per se bene intellegi potest, tamen fortasse *venditator* scribendum est, quod etiam homoeoteleuto commendatur. — Ib. 3 *praemisit* optime quadrat, si subaudias *domum* (paulo ante dictum est *hoc solum comedens domi*). Engelbrechtii igitur coniectura (l. l. p. 14) *prompsit* reicienda est. — Ib. *silenda* restitui; totum enim enuntiatum plenum esse patet ironiae, quae Luetjohanni coniectura *silendi* plane obscuratur. — Ib. 5 ne *vultus* quidem opus esse videtur, cum subiecti mutatio nullius momenti sit. Ceterum cf. Prudent. cath. II, 35 *inepta nunc omnes sua vultu colorant serio*, qui locus Sidonio fortasse observatus est; nam quin illum quoque poetam imitatus sit, dubitari non potest, si mirum illud *fossa maris* cum Prudent. cath. IX, 14 *fossa ponti* compares. — Ib. ex LN^a *ineptiam* scripsi; cf. ep. VIII, 13, 1. — Ib. 5 Luetjohannus sine causa *illa*, quod ad *persona* referendum est, in *ille* mutavit; hoc enim vocabulum non semel apud Sidonium habitum vel faciem hominis significat, ut ep. I, 2, 1; ib. 10; I, 6, 3 (nam hic quoque faciem intellegamus necesse est, quam Eutropius ille sordidis operibus rusticis deditus nimis neglegit); fortasse etiam VII, 2, 7. Cf. etiam

Engelbr. l. l. p. 3. — Ib. 9 Gustafssonium secutus ex *C arcam* recepi. — Ib., quamquam Claudianus Mamertus bis genetivo *ossuum* utitur (cf. etiam Bonnet. l. l. p. 363, 6), tamen in his potissimum rebus codici L plurimum tribuendum esse confisus *ossium* tenui. — Ib. 10 non est cur *at* repudietur; cf. Engelbr. l. l. p. 10. — Ib. ad *quaeque* cf. Cod. Theodos. XII, 1, 107 *quicumque . . . successerit quique extiterit*. — III, 14, 1 *voluptatem* restitui coll. ep. IX, 9, 9 *ut lectori tuo . . . vis voluptatis excudat praeconii necessitatem*. — IV, 1, 2 Luetjohanni coniecturam *gratulabantur* per se ipsam sane probabilem tamen supervacaneam esse puto; nam neque in dativo *sibi* offendendum est (cf. ep. VII, 14, 1; Cassian. Inst. XII, 27, 1 *cum sibi vel de nobilitate natalium gloriatur*; Prudent. perist. XIII, 97 *eloquio cuius sibi docta gloriatur*) neque in sententia ('auf etw. stolz sein'). — Ib. 5 dubitanter scripsi suadente Leone: *cuius intemeratae partes quantum spectat, a nobis*; displicet enim, praeterquam quod locutio *quantum* (vel *quod*) *spectat* apud Sidonium ceteris omnibus locis cum praepositione *ad* iungitur, vox *intemeratae* non ad *affectus*, sed ad longius remotum *amicitiae* referenda. In mea ipsius coniectura in adnotatione proposita rursus id dubitationem movet, quod secundum constantem verborum collocationem desideratur *quantum ad nos spectat* (excepto uno, carminum tamen, loco XVI, 42 *ad corpus quantum spectat*). — IV, 2, 1 *multis modis* restitui; cf. Engelbr. 'Untersuch.' p. 29. — Ib. 3 ad verba *ecquo tumet* addo in N fortasse fuisse *haec quo tum et*, sed correctum esse in *haec quo tam ex*. — Ib. 4 *tuus*, quod vulgo post *intumus* additur, sed in omnibus codicibus deest, omisi. — Ib. *solito* retinendum est, cum hoc adverbium apud scriptores illius aetatis nonnumquam invenitur; cf. Alcim. Avit. p. 88, 3 (P.) *curam nostri solito geritis*. — IV, 3, 1 pro *sospitatis* Luetjohannus malit *sodalitatis*, non recte; si quid omnino mutandum esset, *sospitationis* scriberem; sed ne hoc quidem necessarium est. *Sospitare* enim et *sospitatio* persaepe idem significant quod *salutare*

et *salutatio*; cf. Fausti et Ruricii epist. p. 195, 14; 215, 12; 218, 8; 368, 16; 407, 6 al. (v. Engelbr. ind.). Sed etiam *sospitas*, etsi rarius, eandem hanc vim habet, ut apud Alc. Avit. p. 67, 23 *frequentandae sospitatis*; 77, 17 *prae-fato largissimae sospitatis honore*. — Ib. Leonis optimam coniecturam *Reatinus* recepi. — Ib. 4 *quamquam* mutari nolim, cum haec sit sententia: quamvis per omnes libros tuos continuata maturitas appareat, tamen etiam teneritudinem admittit. — Ib. 5 ex LN^a *horoscopum* scripsi. — Ib. 6 nominativus *Platon* in L servatus (cf. ep. IV, 1, 3, ubi ceteri quoque libri eandem formam exhibent) etiam Claudiani Mamerti proprius est. — Ib. 8 cum N cum reliquis codicibus contra L consentire viderem, *quaternas* restituere melius duxi. — IV, 4, 1 Luetjohannum secutus *venatu* in textum recepi, non quo verborum concinnitatem quaerendam esse putarem — nam non semel apud Sidonium unum vel duo bimbria quae dicuntur asyndeta trimembre excipit, ut ep. I, 6, 2; IV, 22, 3 — sed ante *natatu* hoc vocabulum facile intercideri potuit, quod tum in CF felici ut videtur coniectura recuperatum est. — Ib. *venerari*, quod in C pro *honorari* legitur, non est dubium quin interpolatum sit. Similiter atque hic scriptum est apud Faustum p. 197, 8 *quae, sicut moderari convenit, ita necesse est duplicari*. — IV, 5, 1 *debebas* recte Luetjohannus ex uno L recepit; nam si coniunctivo ex voce *indignum* pendente opus esset, *debendi* verbum hic locum non haberet, sed *scribatis* exspectaremus. Pro genuina lectione cum in N neglegenter *debeas* scriptum esset, corruptela gliscente, quia singularis numerus librariis displicebat (paulo enim ante *meditemini* dictum est), ex *debeas* factum est *debeat*. — Contra ib. 2 ceterorum codicum scripturam *atque item desint* contra LN^a sine dubitatione recepi. — Ib. quod in C *illud* post *quicquid* omittitur, a Sidonii genere dicendi abhorret; cf. ep. II, 1, 4 (ubi C item inusitatus *quicquid est illud* habet); IV, 24, 6 *quisquis ille fuerit languoris eventus*; V, 2, 2; V, 14, 1; VII, 15, 2; VIII, 9, 2. — IV, 6, 2 Wilamowitzio hiatum

monstrante Luetjohannus post *expetita* haec addidit: *valescere, itineris difficultas despecta*; quod additamentum, quamvis prima specie ingeniosum esse videatur, tamen reapse perabsurdum esse vel ex ipso enuntiato subsequente apparet; nam non *quamquam* dicendum erat, sed *quoniam* vel melius etiam *praesertim cum*. Haec enim est totius loci sententia: Sidonius Apollinari gratulatur, quod ipsius consilio obsecutus iter quoddam anceps distulerit; quod si tamen 'pro intempestiva devotione' ingressus esset, metuendum fuisse, ne propter 'animorum matronalium teneritudinem' sollempnitas *expetita* vilesceret; *quamquam* (est igitur haec correctionis vel revocationis figura sic sane aptissima) illae, si quid secus viantibus accidisset, laetaturae fuerint se tolerasse martyrium. Ex hac interpretatione id quoque efficitur *timeretis*, quod paulo ante in F est, inepte interpolatum esse; nam in eo ipso omnis Sidonii sollicitudo vertebatur, quod metuebat, ne Apollinaris ipse pro nimia securitate contempto periculo mulierculas non sine causa anxias ad iter illud induceret. — IV, 7, 2 restitui *retractabitur*; cf. ep. I, 9, 5. — Ib. 3 mira est locutio *qualis ipse quantusque est*, cum expectes *qualis ipse cumque quantusque est* vel, quod Luetjohannus in adnotatione proponit, *qualis ipse quantusque cumque est*; nisi forte putamus *qualis quantusque* paulatim ita coaluisse (cf. Bonnet. l. l. p. 69, 1; 728), ut in constantem semperque immutabilem locutionem abierit. — IV, 8, 3 *eratque* vix est necessarium, neque magis ib. 5 *canto* probaverim. — IV, 9, 1 item ut IV, 13 inscr. (quae in L deest) contra Mommsenum *Vectio* (sic NVMT, *Vectioni* C, *Vettio* L) retinui. — Ib. *distinxi servi utiles (rustici morigeri, urbani amici oboedientes patronoque contenti)*. Restat tamen aliqua dubitatio de verbis *patronoque (patronumque* miro errore L) *contenti*; nam, quantum vidi, patroni nomen apud Sidonium saepe, si de clientibus agitur, si de servis, numquam usurpatur (cf. ep. V, 19, 1; VI, 5; VII, 2, 9; VII, 17, 1); nisi Sidonius, quia urbanorum servorum condicio multo melior et liberior erat, ideo

hoc leniore nomine usus est. Notandum est Wouwerenum ex 'optimo' suo codice pro *oboedientes patronoque contenti* attulisse *clientes patrono contenti*, quod, licet reiendum sit, tamen testimonio est etiam librarium illius codicis in hoc loco offendisse. — IV, 10, 2 *libellum, qui parum cultior est* verum esse confido; videtur tamen altera lectio *qua* ad duplicem scripturam ipsius archetypi referenda esse; certe quod N habet *quia*, sic facillime explicatur. — Ib. suadente Engelbrechtio (l. l. p. 10) *sic, ubi locorum fueritis* scripsi; neque tamen me fugit ne sic quidem omnem difficultatem sublatam videri (*sicubi* = *ubicumque* fortasse Hilar. tr. s. psalm. p. 545, 2); nisi *ubi locorum* idem esse concedimus quod *ubicumque*. — III, 11, 2 tribus locis facere non potui quin a Luetjohanni recensione recederem veteremque textum restituerem: neque cum F *sola* secludendum neque *statum* legendum puto neque vero post *omnibus* additum *iniungebat* probo. Demonstratur enim plurimis exemplis, de quibus unum afferre satis est, ep. II, 9, 6 *ecce et ab archimagiro adventans*, participio praesentis ut alios scriptores ita Sidonium saepe ita uti, ut a verbo finito vix differat. Cf. etiam Engelbr. l. l. p. 7. — Ib. 3 mirum illud *quisve* in L (et suspicor etiam in N *quisve*, non *quisae* fuisse itemque in V) quamquam recipere ausus non sum, tamen dignum est quod observetur. Apud Venantium Fortunatum tres loci extant, ubi *quisve* in interrogatione positum est: *carm. VII, 12, 27 quidve poema potest? VIII, 3, 287 quidve loquar humilem? ib. 305 quidve animum dulcem memorem?* An enim interpolatum esse censebimus? — Ib. 6 *verba eius hoc carmen est* Gustafssonius, haud scio an iure, secludi mavult. — Ib. v. 3 *hoc dat caespite membra* cf. cum Cyprian. Gall. Ies. Nav. 573 *functus merito dat membra sepulchro; dandi igitur verbum idem significat quod condere*. — IV, 12, 1 *reposui confunditur*; cf. Engelbr. l. l. p. 8. — IV, 13 *inser. de Vectio* v. ep. IV, 9, 1. — IV, 14, 4 *concedendum est quarellam effundere* ita dictum esse, ut ab usitata eius verbi

vi abhorrere videatur; sed tamen Luetjohannum sequi satius esse credidi. — IV, 15, 3 *et* (= *etiam*) post *quamquam* restitui. Cf. ep. IX, 1, 2. — IV, 16, 2 Luetjohanni triplicem mutationem (add. *is, carebit, est*) ut per se parum probabilem ita ne necessariam quidem iure Engelbrechtius l. l. p. 8 refutavit; neque magis necesse videtur cum Leone *in me* ante *imitatus* addere. — Ib. ad scripturam ex LN^a recuperatam *totus totusque* conferri potest Faust. de spir. s. I, 13 (p. 126, 23 E.) *credentibus totus traditur et totus a tradentibus possidetur* (paulo ante de natura ignis accensi dictum est), ut cum causa colligas Sidonium huius ipsius loci meminisse. — IV, 17 inscr. Mommseno docente *Arbogasti* scripsi. — Ib. 2 *ipsum* post *limitem* delevi. — IV, 18, 2 lectionem omnium codicum a Luetjohanno sine causa immutatam (*totamque . . . pervagaturus*) restitui. Cf. Engelbr. l. l. p. 7. — Ib. 4 ex LN^a *prodecessore* scripsi, quae forma rarior non solum apud Symmachum (relat. 25, 3; 33, 2) invenitur, verum etiam apud Ennodium (p. 121, 12) a Vogelio ex optimis libris restituta est (Novell. Val. XXIX in. codex Ottobonianus *prodecessorum* habet). — Ib. *priori* scripsi, sive dativum esse censeas, quem non raro cum comparativo iungi notum est, sive, quod magis placet, ablativum, quae forma, nisi fallor, apud omnes illius aetatis scriptores, ut apud Hilarium, Cassianum, Faustum, Ruricium, Claudianum Mamerthum, interdum pro usitatore illa in *e* occurrit. Contra ep. VI, 1, 1 *inferiore* praetuli. — Ib. 5 v. 13 de *Salamoniaco* v. Bonnet. l. l. p. 132, 2. — IV, 20 inscr. *Domnicio* scripsi; cf. ep. V, 17, 6. — Ib. 1 *conceperas*, quod in LN^a est, genuinam lectionem esse satis multis locis comprobatur, ubi eodem modo indicativus plusquamperfecti pro coniunctivo usurpatur, velut ep. I, 1, 4 *conticueramus*; III, 5, 1 *impetraverat*; V, 5, 1 *dederant*; carm. XI, 78 *occiderat*; ib. 82 *dixerat* (v. etiam M. Mueller. 'de Ap. Sid. latinitate' p. 102). — Ib. pro *rubore* Luetjohannus in adnot. malit *tuore*, Wilamowitzius *ore*; illud omnino reiiciendum est, quia singula membra orationis

hoc leniore nomine usus est. Notandum est Wouwerenum ex 'optimo' suo codice pro *oboedientes patronoque contenti* attulisse *clientes patrono contenti*, quod, licet reiciendum sit, tamen testimonio est etiam librarium illius codicis in hoc loco offendisse. — IV, 10, 2 *libellum, qui parum cultior est* verum esse confido; videtur tamen altera lectio *qua* ad duplicem scripturam ipsius archetypi referenda esse; certe quod N habet *quia*, sic facillime explicatur. — Ib. suadente Engelbrechtio (l. l. p. 10) *sic, ubi locorum fueritis* scripsi; neque tamen me fugit ne sic quidem omnem difficultatem sublatam videri (*sicubi* = *ubicumque* fortasse Hilar. tr. s. psalm. p. 545, 2); nisi *ubi locorum* idem esse concedimus quod *ubicumque*. — III, 11, 2 tribus locis facere non potui quin a Luetjohanni recensione recederem veteremque textum restituerem: neque cum F *sola* secludendum neque *statum* legendum puto neque vero post *omnibus* additum *iniungebat* probo. Demonstratur enim plurimis exemplis, de quibus unum afferre satis est, ep. II, 9, 6 *ecce et ab archimagiro adventans*, participio praesentis ut alios scriptores ita Sidonium saepe ita uti, ut a verbo finito vix differat. Cf. etiam Engelbr. l. l. p. 7. — Ib. 3 mirum illud *quisve* in L (et suspicor etiam in N *quisve*, non *quisae* fuisse itemque in V) quamquam recipere ausus non sum, tamen dignum est quod observetur. Apud Venantium Fortunatum tres loci extant, ubi *quisve* in interrogatione positum est: *carm. VII, 12, 27 quidve poema potest? VIII, 3, 287 quidve loquar humilem? ib. 305 quidve animum dulcem memorem?* An enim interpolatum esse censebimus? — Ib. 6 *verba eius hoc carmen est* Gustafssonius, haud scio an iure, secludi mavult. — Ib. v. 3 *hoc dat caespite membra* cf. cum Cyprian. Gall. Ies. Nav. 573 *functus merito dat membra sepulchro*; *dandi* igitur verbum idem significat quod *condere*. — IV, 12, 1 *reposui confunditur*; cf. Engelbr. l. l. p. 8. — IV, 13 *inser. de Vectio* v. ep. IV, 9, 1. — IV, 14, 4 *concedendum est querellam effundere* ita dictum esse, ut ab usitata eius verbi

vi abhorrere videatur; sed tamen Luetjohannum sequi satius esse credidi. — IV, 15, 3 *et* (= *etiam*) post *quamquam* restitui. Cf. ep. IX, 1, 2. — IV, 16, 2 Luetjohanni triplicem mutationem (add. *is, carebit, est*) ut per se parum probabilem ita ne necessariam quidem iure Engelbrechtius l. l. p. 8 refutavit; neque magis necesse videtur cum Leone *in me* ante *imitatus* addere. — Ib. ad scripturam ex LN^a recuperatam *totus totusque* conferri potest Faust. de spir. s. I, 13 (p. 126, 23 E.) *credentibus totus traditur et totus a tradentibus possidetur* (paulo ante de natura ignis accensi dictum est), ut cum causa colligas Sidonium huius ipsius loci meminisse. — IV, 17 inscr. Mommseno docente *Arbogasti* scripsi. — Ib. 2 *ipsum* post *limitem* delevi. — IV, 18, 2 lectionem omnium codicum a Luetjohanno sine causa immutatam (*totamque . . . pervagaturus*) restitui. Cf. Engelbr. l. l. p. 7. — Ib. 4 ex LN^a *prodecessore* scripsi, quae forma rarior non solum apud Symmachum (relat. 25, 3; 33, 2) invenitur, verum etiam apud Ennodium (p. 121, 12) a Vogelio ex optimis libris restituta est (Novell. Val. XXIX in. codex Ottobonianus *prodecessorum* habet). — Ib. *priori* scripsi, sive dativum esse censeas, quem non raro cum comparativo iungi notum est, sive, quod magis placet, ablativum, quae forma, nisi fallor, apud omnes illius aetatis scriptores, ut apud Hilarium, Cassianum, Faustum, Ruricium, Claudianum Mamerthum, interdum pro usitatore illa in *e* occurrit. Contra ep. VI, 1, 1 *inferiore* praetuli. — Ib. 5 v. 13 de *Salamoniaco* v. Bonnet. l. l. p. 132, 2. — IV, 20 inscr. *Domnicio* scripsi; cf. ep. V, 17, 6. — Ib. 1 *conceperas*, quod in LN^a est, genuinam lectionem esse satis multis locis comprobatur, ubi eodem modo indicativus plusquamperfecti pro coniunctivo usurpatur, velut ep. I, 1, 4 *conticueramus*; III, 5, 1 *impetraverat*; V, 5, 1 *dederant*; carm. XI, 78 *occiderat*; ib. 82 *dixerat* (v. etiam M. Mueller. 'de Ap. Sid. latinitate' p. 102). — Ib. pro *rubore* Luetjohannus in adnot. malit *tuore*, Wilamowitzius *ore*; illud omnino reiciendum est, quia singula membra orationis

III, 4, 1 *defert litteras meas*; V, 15, 1 *librum igitur hic ipse deportat*; *ib. defert volumen*. Quamobrem servato dativo *cui pro detulit scripsi detuli*, quod idem esse ac *dedi* vel *misi* rursus duo loci Symmachiani docent: p. 25, 18 *quod mihi et patri unas atque eas oppido breves litteras detulisti* et p. 221, 5 *si mihi solam epistulam detulisses*. Hoc igitur Sidonius dicere vult: 'cum ei, quae iusseras, hoc ipso tempore transferre (i. e. transcribere) non possem — pro tanta enim provincia nunc quidem parum vacabam — hic (i. e. hac epistula) vobis interim aliquid munusculi vice misi.' De *provincia* cf. ep. V, 7, 1 *quos haec peculiariter provincia manet*, ubi hac voce non intellecta librarius codicis T *ex manet* ineptissime *maeret* fecit; Claud. Mam. p. 184, 18 *plusculum respondere mihi provincia fuit*; 188, 15 *cum utraque agitare mihi p. fuerit*. — V, 2, 1 Engelbrechtius 'Untersuch.' p. 27 propter verba et antecedentia et sequentia coll. Claud. Mam. p. 81, 7 *malit astrologica*, fortasse recte; quod tamen haec vocabula pluralia neutri generis esse putat, non ei assentior; singulae enim artes (de *oratoria* cf. ep. II, 10, 6) singulis Musis respondent. — V, 3, 4 Geisleri coniecturam *ita aeri* praefendam esse duxi; *ita* post *illud* per abundantiam quandam additum est; cf. Ruric. p. 420, 25 *quod et vos ita credere confido*. — V, 5, 2 verbo *harilao* crucem praefigere nolui, quia non tam corruptum videtur quam adhuc non explanatum est. Ceterum dubito, utrum, quod Mommseno placet, falconem nondum domitum et rudem an nidum falconis significet. — *Ib.* 4 pro *operis* Luetjohannus frustra scripsit *operae*; cf. Engelbr. 'Beitr.' p. 3. Fugit autem hunc ab ipso Claudiano Mamerto gravissimum testimonium repeti posse; nam cum p. 188, 14 dicat *amplius operae insumendum est*, p. 156, 6 scriptum est: *studium atque opus insumat*. — V, 6, 1 si *reverenda* recte se habet, ut *reverentissimus* pro *reverendissimus*, sic contra *reverendus* pro *reverens* dictum esse statuendum est. Equidem malim *reverendae*. — V, 8, 2 Leonis coniecturam *saeculi culpa* nescio an melius recepissem; nam vul-

gata lectio vix potest defendi. Ipse coll. ep. IX, 3, 4 a *saeculi lucris* conieceram *saeculi lucro* scribendum esse. — V, 9, 3 contra L ex reliquis codicibus *utriusque* restitui. — V, 10, 2 *iam etiam* cum apud Ciceronem, Livium (cf. Zingerle, 'kl. phil. Abhandl.' IV p. 45), Quintilianum inveniatur, non video, cur levissima unius C auctoritate nixi a Sidonio abiudicemus. Accedit quod nonnumquam etiam apud posteriores scriptores occurrit, ut apud Alc. Avit. p. 54, 28 *iam etiam prophetarum temporibus*; in Cod. Theod. X, 10, 19 *iam etiam sua sententia* (cf. Claudian. carm. VIII, 165 *etiam iam tum*). — Ib. contra L, qui *et vero* habet, *et vere* restitui, et quia Sidonius constanter hac locutione utitur et quia ante *optimus* librarius facile errare potuit. — Ib. 3 *ambio*, quod in L est, repudiandum, *ambigo* genuinum esse mihi persuasum est. Modo enim Sidonius Sapaudi dictionem laudibus efferens dixit Palaemonem, Gallionem, Delphidium, alios cum eo comparari non posse. Sed ne nimium illi blandiri videatur, addit hoc se concedere Quintiliani acrimoniam pompamque Palladii ei aequiperabilem esse. *Adquiesco* igitur (= assentior, concedo) postulat, ut aliquod verbum opponatur, quod contrariam vim ambigendi i. e. negandi habeat. — V, 14, 2 Luetjohannus non recte *reverendissimo* scripsit. Cf. de superlativo *reverentissimus* Neue-Wagener II, 121; Engelbr. l. l. p. 11. — Ib. in verbis *ad quas . . . figulo pariter atque hortuloni non oportuit convenire* miror Luetjohannum propter *non* in F² s. l. additum ita offendisse, ut in adnot. proponat [*ad*] *quas . . . [non] oportuit*. — V, 15, 1 qua de causa idem *te* secluserit, nescio. *Dominum te mihi sibi que communem* de Ruricio dictum est urbanitate illa tum usitatissima. Cf. ep. IV, 2, 1, ubi Claudianus Sidonium verbis *te dominum meum* alloquitur. — V, 16, 2 *citerior* in *citior* mutare supervacaneum visum est, quia idem valet quod *prior*; cf. ep. II, 14, 1 *aetate citeriore*. — Ib. 4 ad verba *volis in commune deprecens* cf. etiam Panegy. p. 146, 29 (ed. Baehr.) *hoc . . . omni votorum nuncupatione deprecimus*. — V, 17, 1 de *quamque* et v. ep. II, 1, 1.

— Ib. 3 rursus codici F, qui post *impedimento* inserit *fuit*, nihil tribui debet. — Ib. 5 *diu* idem est quod *iamdiu* (cf. ep. III, 1, 2; IV, 3, 1), ut coniectura *diutino* vix opus sit, praesertim cum hoc adiectivum apud Sidonium nullo alio loco inveniatur. — Ib. 7 de *huc* v. ep. II, 9, 4. — Ib. 8 de *sedemus* v. ep. III, 12, 2 et Engelbr. l. l. p. 6. — V, 19, 1 Luetjohannus de *praelata* dubitat. Sed hoc saepius pro *praefata* vel *praemissa* usurpatum esse constat, ut in locutione *praelata salutatione (sospitatione)* a Ruricio, Ennodio, aliis, ut hic quoque ferri posse videatur. — V, 20, 3 *amabilius* mutatum nolim, cum idem fere quod *libentius* significet. Cf. Act. apost. apocr. I p. 3, 17 (ed. Lipsius) *dicentes amabilius sibi esse omnibus tormentis pro castitate succumbere*. — Ib. 4 de *Arelatem* v. ep. I, 11, 7. — VI, 1, 5 *resipiscendi* verbum cum enuntiato interrogativo iunctum nihil habet offensionis neque, quod sit onus illud, episcopatus videlicet, quemquam fallere potest. Quamobrem *cum enim*, quod T exhibet, interpolatum esse credo. — Ib. in verbis *impleam quae moneo* (sic L et ut vid. N^a, *imperem quae non impleo* N^bMCT) permira est codicum discrepantia, et per se spectata ceterorum librorum lectio vel melior videtur; neque tamen est quod illam scripturam interpolatam esse suspicemur. Quae cum ita sint, relinquitur, quod in adnot. proposui, ut duplicem lectionem, quam in archetypo servatam fuisse statuendum est, conectamus; neque negari potest talem membrorum oppositionem a Sidonii dictione non alienam esse; cf. ep. IV, 25, 5 *seu sic sentiente concordia seu sic concordante sententia*. — Ib. 6 *assistas* recte se habet; cf. *adiutorem, fideiussorem, testem assistere* (Faust. p. 22, 26; Ruric. p. 384, 10; 434, 9; cf. Plin. Paneg. 40 *nemo observator, nemo castigator adsistet*). Similiter saepius etiam *accedendi* verbum usurpatur, velut a Sidonio ep. III, 5, 1 *intercessor accederet*; a Victorino Faust. p. 444, 10; a Ruricio p. 390, 19 al. — VI, 2, 2 *nec post multo*, quamvis insolenter verba collocata sint, non temere mutaverim; *post multo* satis frequens esse notum est (cf.